令和５年５月２日

保護者の皆様

唐津市立浜玉中学校

校長 丹野 到

単元テストの実施について（お知らせ）

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校教育活動にご理解・ご支援をいただ

き誠にありがとうございます。

さて、本校では、学校教育目標※1の具現化を目指すとともに、子どもたちの学習し

やすい体制を整えるために単元テスト※2を実施しています。

つきましては、下記を確認いただき、ご家庭におかれましても子どもたちへの声掛

け等、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

※１ 学校教育目標 ： 「持続可能な社会の創り手となる生徒の育成」

※2 単元テスト ： 既習の単元から出題されるテスト。学習後すぐにテストが実施されるため、勉

強する範囲が狭く正解率が高いといえる。小学校では、基本的に単元テストが実施されている。

記

１ 単元テストと学習指導要領

  学習指導要領の趣旨を踏まえ、教科書の単元や内容のまとまりごとに評価する

単元テストを重視しています。単元テストは、指導と評価の一体化を促進するね

らいがあります。すなわち、生徒がどれだけの力が身に付いたかを把握しやすく

なるとともに、指導者は学びの場の提供について振り返ることになります。

なお、生徒は、短いスパンで評価テストを受けることになるため、家庭学習等

の取組がより積極的になり、学習内容の定着が促進されることが期待されます。

 ２ 単元テストの実施方法

   教科ごとに単元の学習が終わると単元テストを実施します。単元テストを実施

するのは、①の５教科です。②の４教科については、期末テストを実施します。

なお、テスト日程や範囲については、教科担当から生徒たちに伝えています。

    ① 単元テストを実施する教科：国語、社会、数学、理科、英語

    ② 期末テストを実施する教科：音楽、美術、保健体育、技術・家庭

 ３ 5 段階評定への総括

  単元や内容のまとまりごとに観点別学習の状況を３段階（ABC）で評価し、そ

れらを基に学期末に 5 段階（5・4・3・2・1）で評定します。

なお、評価にあたっては、単元テストや期末テストだけでなく、ワークシート

やレポート等の提出課題、授業での取組、行動観察等の様々な資料を加味します。